—1—

攀枝花市住房和城乡建设局文件

攀住建发〔2021〕279 号

攀枝花市住房和城乡建设局
关于攀枝花市住建行业安全生产清单制管理

工作提档升级的通知

各县（区）住房和城乡建设局、钒钛新城建设局、攀西科技城建

设管理部，局机关科室、局属各单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的系列重要论述

和党中央国务院及省市关于安全生产的决策部署，切实保障人民

群众生命财产安全，全面落实《四川省安全生产委员会关于持续

深化安全生产清单制管理工作的通知》（川安委〔2021〕5 号）和

《攀枝花市安全生产委员会关于深入推进安全生产清单制管理工

作的通知》（攀安委〔2021〕8号）工作要求，进一步压紧压实安

全生产责任，有效提升安全生产水平，推动安全生产清单制管理

—2—

工作提档升级，现将住房城乡建设厅优化完善的《建筑施工企业

安全责任清单（2.0 版）参考模板》《监理企业安全责任清单（2.0

版）参考模板》《物业企业安全责任清单（2.0 版）参考模板》转

发给你们，请按照《攀枝花市安全生产委员会办公室关于加快推

进安全生产清单制管理工作的通知》（攀安办〔2020〕60 号）工

作要求，结合实际及时督促辖区内企业修订本企业（单位）清单，

公开发布后及时向本级行业监管部门和本级安委会办公室备案。

一、高度重视安全生产清单制管理工作

各县（区）住房和城乡建设局、钒钛新城建设局、攀西科技

城建设管理部，局机关科室，局属各单位要充分认识到推动清单

制管理提档升级是贯彻落实安全发展理念的具体举措，是落实新

《安全生产法》把安全生产责任落实到最小工作单元的有力措施。

要高度重视，加强领导，建立完善清单管理工作机制，优化责任

清单、履职清单、检查清单。严格实行照单履责、按单办事，做

到工作部署必讲安全生产，基层调研必抓安全生产，督促检查必

查安全生产，层层压实责任，推动住建领域安全生产形势稳定向

好。

二、加快推进安全生产清单 2.0 版编制实施

各县（区）住房和城乡建设局、钒钛新城建设局、攀西科技

城建设管理部，局机关科室，局属各单位要指导本行业企业在行

业共性参考模板基础上，根据企业、岗位自身可能存在的特殊风

险、特殊隐患、特殊问题和可能引发的事故类型，有针对性制定

个性清单，12 月底前将修订完成的本企业安全生产清单（2.0 版），

按规定要求及时报备。要指导督促企业按照“行业共性+企业个性

+信息化管理”原则，全面推进清单制管理提档升级，确保清单实

—3—

用管用好用。

三、加快“清单制+信息化”融合提效

各县（区）住房和城乡建设局、钒钛新城建设局、攀西科技

城建设管理部，局机关科室，局属各单位要加快推进全市房屋质

量安全智慧监管平台在建工程等信息平台运用，结合实际情况采

用大数据、云计算、手机 APP、二维码扫码等信息化管理手段，

推动清单制管理落实落地，发挥好统计分析、检查记录、风险监

测预警、督促履职等功能，突出“现场检查+平台监管”，不断提

高安全生产监管效能。

四、安全责任清单推行责任

1.建筑行业管理科：负责建筑施工企业安全生产清单制管理

工作；负责指导建筑施工企业修订安全责任清单；负责督促建筑

施工企业严格落实安全责任清单的各项要求。

2.工程质量安全管理与消防验收科、市建设工程质量安全站：

负责修订市住房城乡建设局安全生产监管责任清单；负责监理企

业安全生产清单制管理工作；负责指导监理企业修订安全责任清

单；负责督促监理企业严格落实安全责任清单的各项要求。

3.房地产市场监管科、市房地产事务中心：负责物业企业安

全生产清单制管理工作；负责指导物业企业修订安全责任清单；

负责督促物业企业严格落实安全责任清单的各项要求。

4.各县（区）住房和城乡建设局、钒钛新城建设局、攀西科

技城建设管理部负责修订本部门安全生产监管责任清单；负责辖

区内建筑施工企业、监理企业、物业企业安全生产清单制管理工

作；负责指导辖区内建筑施工企业、监理企业、物业企业修订安

全责任清单；负责督促辖区内建筑施工企业、监理企业、物业企

—4—

业严格落实安全责任清单的各项要求。

五、加强“正向激励+负向约束”双向管理

各县（区）住房和城乡建设局、钒钛新城建设局、攀西科技

城建设管理部，局机关科室，局属各单位要对安全生产清单制管

理开展得好的企业，在政策支持、评优评先等予以优先考虑；对

落实清单制管理提档升级工作不力、安全生产责任落实不到位的

企业、项目及个人，要加大指导帮助力度，提高执法检查频次，

及时督促整改。各地和企业在清单制管理提档升级工作中发现的

问题和形成的好经验好做法，及时报送我局。

附件：1.建筑施工企业安全责任清单（2.0 版）参考模板

2.监理企业安全责任清单（2.0 版）参考模板

3.物业企业安全责任清单（2.0 版）参考模板

攀枝花市住房和城乡建设局

2021年 12月 28日

（联系人：潘志恒，联系方式：5763718）

攀枝花市住房和城乡建设局 2021 年 12 月 30 日印发